
laikai vaikams 2017 m. balandis 

Kai Vytautas valdė Lietuvą, jo kaimynai rytuose ir 
pietuose buvo totoriai.  

Lietuvos didžioji kunigaikštystė ir Aukso orda. (polyglotlegend žml.) 

Totoriai buvo mongolai, kurie užkariavo visą Aziją ir 
nemažą dalį Europos. Jų vadas buvo Čingischanas. Jų 
valstybė vadinosi ,,Aukso orda”.  

Čingischanas. (wikipedia pvksls.) 

Vytautas palaikė draugiškus 
ryšius su totoriais. Jie padėjo 
jam kovoti prieš rusus 
ir kryžiuočius. 

Vytautas pakvietė kelis 
šimtus kilmingų totorių 
šeimų apsigyventi Lietuvoje. 

Pagrindinė totorių veikla buvo karyba – jie sudarė 
Vytauto asmeninę sargybą. Jie pasižymėjo ištikimybe. 
Juos buvo neįmanoma papirkti.

Totorės šoka su tautiniais drabužiais. (lzinios.lt nuotr.) 

Šiais laikais Lietuvoje gyvena apie trys tūkstančiai 
totorių. Kai kurie jų vis dar laikosi savo papročių ir 
islamo religijos.  

Vilniuje stovėjusi totorių mečetė. (mvitalijus.blogspot.com nuotr.) 

Sovietai Vilniuje nugriovė totorių mečetę ir sunaikino 
kapines. 

2010 m. Lukiškių totorių kapinių vieta buvo įtraukta į 
nekilnojamo kultūros paveldo sąrašą. Iškabinta lentelė su 
užrašu: ,,Šioje vietoje nuo XVI a. buvo Lietuvos totorių  
maldos namai – mečetė ir kapinės. 1968 m. sovietmečio 

valdžios sprendimu 
mečetė nugriauta, 
kapinės 
sunaikintos.” 

Lentelė, kuri primena, 
kad čia būdavo mečetė 
ir kapinės. 
(mvitalijus.blogspot.com 
nuotr.) 

Totoriai norėtų, 
kad toj vietoj būtų pastatytas paminklas. Trakuose taip 
pat buvo sunaikinta jų mečetė. Jie norėtų, kad ir 
Trakuose būtų pastatytas paminklas. 

Lietuviai myli ir gerbia totorius. Tarp Vilniaus 
gyventojų totoriai garsėjo dorumu – jokiuose teismuose 
nėra buvę totorių bylų. Lietuvių nuomone, totoriai yra 
neatskiriama Lietuvos istorijos bei kultūros dalis. 

Ar tu manai, kad Vilniaus valdžia sutiks pastatyti 
paminklą totorių mečetei ir kapinėms prisiminti? Ar tau 
buvo įdomu skaityti apie totorius? 



laikai vaikams 2017 m. balandis 

Žodynėlis. 

mongolai: tauta, kilusi iš Mongolijos; Mongols 

Dabartinė Mongolija. (wikipedia žml.): 

Čingischanas: Čingischanas suvienijo mongolų gentis ir užkariavo Kiniją, 
Vidurio Aziją, Persiją, Mongoliją. Jo anūkas Chubilajus (Kublai Khan) įkūrė 
Kinijos Juanų dinastiją. Čingischanas bei jo paveldėtojai Mongolijos imperiją 
išplėtė nuo Kinijos iki Vengrijos, imperijos teritorija buvo keturis kartus 
didesnė nei Aleksandro Makedoniečio užkariautos teritorijos; Ghengis Khan 

Aukso orda: Čingischano vaikaičio įkurta valstybė; Golden Horde 

kryžiuočiai: vienuoliai, kurie bandė krikštyti Lietuvą ir užkariauti jos žemes. Totoriai padėjo Vytautui nugalėti 
kryžiuočius Žalgirio mūšyje; Teutonic Order 

kilmingas: kuris aukštos kilmės, kilęs iš bajorų; noble 

ištikimas: patikimas, teisingas; loyal 

papirkti: korumpuoti, duoti pinigų, kad pasielgtų neteisingai; to bribe, to corrupt 

islamo religija: pranašo Mahometo sekėjai, musulmonai; Muslims 

mečetė: musulmonų bažnyčia; mosque 

nekilnojamas kultūros paveldas: architektūrinis palikimas; architectural heritage 

paminklas: statinys kieno atminimui, garbei; monument 

Trakai: miestas Vilniaus apskrityje 

dorumas: gerumas, teisumas; morality 

karyba: kariavimas; military skills, military science

byla: teismo procesas; case 




